meio do Aresto nº 1.600, de 18/10/2023, no Diário Oficial da
União (DOU) nº 199, de 19/10/2023, Seção 1, pág. 91 (SEI nº
3293453), decidiu por CONHECER do recurso anterior da
empresa e NEGAR-LHE PROVIMENTO, mantendo a penalidade de
multa no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais).

O processo administrativo sancionador, sob o nº
25351.557940/2013-93, teve origem no Auto de Infração
Sanitária (AIS) nº 0799130134, lavrado em 20/09/2013, cuja
infração está detalhada nos autos, e que consistiu em:

Não possuir registro junto à Anvisa para produtos

[...]

14.000,00. Esta decisão, contudo, foi posteriormente anulada por
vício de competência. Em 11/10/2018, foi proferida uma nova
decisão de 1ª instância, que manteve a autuação, corrigindo o
porte da empresa para "Microempresa" e fixando a penalidade
em R$ 12.000,00 (doze mil reais).

A recorrente, notificada dessa nova decisão, interpôs
recurso em 12/11/2018. Este recurso foi objeto de juízo de
retratação em 19/02/2021, onde a autoridade julgadora de 1ª
instância decidiu pela não retratação, encaminhando o processo
à Gerência-Geral de Recursos (GGREC) para julgamento em 2ª